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Резюме

Основната цел на това изследване е да се анализират символиката и други

естетически елементи в художествено-песенния жанр в албанската музика, създадена и

цензурирана във времето на тоталитарната, монистична и недемократична

комунистическа идеология.

Символизмът като направление в албанската музика е малко разработен, няма

публикации или книги, които да разясняват символиката в музикалното изкуство като

цяло, а още по-малко – в жанра на соловите песни.

Тази тема изисква изясняване на причината за появата на символизъм в

творчеството на албанските композитори. Символиката в албанската литература и в

професионалната музика от втората половина на 20 век е отражение на духа на

албанския творец. Това е основната причина, поради която реших да направя

проучване в тази област.

Друга причина за моето решение е професионалният ми път, който е фокусиран

върху соловите песни на албански композитори.

Въведение

С настъпването на комунистическия режим в Албания, изкуството е изцяло

обхванато от марксистко-ленинската идеология. Новият ред със своите планове и

програми, основани на идейно-естетическата платформа на марксистко -ленинистката

идеология, въвежда нови закони.

И все пак Албания е под влиянието не само на руската идеология, но и на

френската история и литература, които също са част от училищната програма. Дали

това дава път на символизма в албанското изкуство? Този въпрос се разглежда

подробно в основния текст на дисертацията.
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„През това време, въпреки тежките ограничения, поставени върху изкуствата от

комунистическата идеология, всички форми на музика непрекъснато процъфтяват и са

постигнати достоверни стандарти“ (Джун Емерсън, „Музиката на Албания“, Emerson

Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия, 1994 г., с. 2).

1. Произход

Анализът на символизма въвлича широка мрежа от елементи: първо имаме

музикалната нотация, която символизира звуци, след това същите музикални звуци

създават хармония. Тази хармония е вплетена в изпълнението, като създава ефекти,

вдъхновени от символа, който представлява. Соловите песни представят добре

символистичния дух в неговите три основни елемента: стихове, музика и

интерпретация.

Композиция с тенденция към съвременна хармония с дисонантни интервали и

нотни трайности от тридесет вторини в бързо темпо предразполага към емоционално

напрежение, страх, негодувание и тъмнина в живота на героя, докато тоналната

хармония представя по -стабилна атмосфера, замислена като момент на спокойствие на

героя на представения пейзаж.

Причината, която прави музиката естествен символ на изпълнителските

събития, е, че тя също така символизира обекти и други събития, дори когато липсва

вокално изпълнение. Това налага задълбочено изследване на инструменталната партия,

която придава смисъл на вокалната, включително със средствата на имитация.

1.1 Историческо описание на символизма

Разглеждайки символизма, имаме работа с не-тоталитарно изкуство (което

режимът от 1944-1991 г. налага на комунистическа Албания, където композиторите,

чиито произведения анализираме, живеят и творят). При символизма изкуството е

отделено от обществото, докато поетът , композиторът, се затваря в творческия си

свят. Чистото изкуство на символистите иска да създаде изчистен художествен изказ

във всяка дума или музикална нота, който да отразява пълната фигуративна и

емоционална сила на идеята.
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Основни представители на символизма във френската литература са Пол Верлен

(1844-1896) и Стефан Маларме (1842-1898), които ясно изразяват нагласите на

символистите чрез нов поетичен език, разкривайки неговите качества и определяйки

целта на ясната поезия, която трябва да отрази абсолютна реалност, освободена от

променливостта и мрака на ежедневието.

„Символистичният театър е повлиян от вагнериански стил, който се отличава с

език със силен метафизичен и трансцендентен произход, търсещ човешката същност

чрез интуиция и медитация, предпочитайки митични и легендарни теми от езотеричен

и теософски характер.“ (Дерик Кук, „Музикалният символизъм на музикалните драми

на Вагнер“, Musical Times (Vol.93), 1952, с. 258-262).

„В музиката Габриел Форе новаторства с прецизен и издивидуален език в

съответствие със символистичната поезия. Той прави статична, дифузна музика,

придавайки значение на соловите инструменти.“: La Bonne Chanson (1892), върху

стихотворенията на Пол Верлен (Греъм Джонсън, „Габриел Форе: Песните и техните

поети“, Routledge, 2009).

Умишлено избирам цитат от автора Виктор Кузен, който съвсем ясно защитава

тезата на ларпурлартизма „Изкуство заради изкуството“ (l’art pour l’art), която се

застъпва от символистите, парнасистите и импресионистите. В най-общ смисъл това е

теоретична концепция, формулирана от френския философ Виктор Кузен. Неговите

идеи са: 1. „Нито изкуството, нито политиката, нито религията могат да повлияят на

изкуството“ 2. „Да се разбира изкуството е цел на самото изкуство, което произтича от

собствените си закони“ 3. „Изкуството трябва да се разбира само чрез идеята за

красота ” (Xhelal Zejneli, „Periudhat dhe drejtimet në letërsi“, Çabej, Tetovë, 2006, с. 110).

В тази теория, формулирана от Виктор Кузен, символизмът прави значителен

поврат. Композиторите-последователи на този дух, които живеят в условията на

комунистическия режим от онова време, стигат до същата концепция за изкуството

може би без да осъзнават, че тази идея вече съществува. Но не изключвам

възможността въпросните композитори да са приложили пряко концепцията на Виктор

Кузен, знаейки, че френската история и литература се преподават в албанските

училища по това време.
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В албанските училища световното музикално наследство се изучава до 19 век;

музиката от 20 век, поради различните си идеи и изразни средства, е несправедливо

изключена от образователната програма.

„Изказването на Жданов „ дисонансът е враг на народа“ е най-яркият пример,

който демонстрира идеологията на музикалния параметър “ (Андрей Жданов е

съветски лидер на комунистическата партия и културен идеолог) (Метила Дервиши,

„Realizmi socialist në muzikën shqiptare“, ResPublica, 2016).

В продължение на дисертацията се изследва дали тези обстоятелства влияят

пряко върху развитието на символистичното изкуство в албанската музика и

литература, но причината, поради която се правят препратки към идеологията на

социалистическия реализъм в историята на символизма, е господството на този

литературен дух, който съвпада с годините на комунизма в Албания

Какво се стремят да предадат символистичната поезия и въобще

символистичното изкуство? В какво се състои неговата особеност?

Това представлява основната цел на дисертацията. Тя разглежда

символистичния дух в стиховете, тяхната метрика и композиционната структура на

соловите песни на албанските композитори от втората половина на ХХ век, за да се

изясни двойственият смисъл на символистичното изкуство, обединен в тези

произведения.

Образно-семантичният език се налага за пълноценен анализ на символиката, на

фините нюанси в стиховете и в музикалните фрази, скрити в солови произведения,

които това изследване има за цел да открие, или по -скоро да идентифицира.

1.2 Символизмът в художествената музика

„Още в произведението „Art poétique“ (1884) на поета символист Пол Верлен

(1844–1896), който инструктира поетите за значението на музиката („музиката преди

всичко друго“), се вижда идеологията на символистичния дух, завладял кръга на

френските поети в края на деветнадесети век и съдържащ вътрешната структура на

символистичния елитарен език.“ (Джелал Зейнели, „Символизъм“, КосовоПрес, 2020).

Семантичният език на символиката изисква и други изразни средства, допълващи
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горното. Поетите символисти виждат стиха не само като ядро на символното кодирано

послание, а придават музикалния тон като обединяващо цяло.

Предлага ли символизмът в музиката истинско изкуство, което отразява живота

и което не може да бъде отразено чрез други форми на изкуство? Може ли

символистичната деконструкция в музикалното изкуство да има идентифицируем, а не

погрешно разбран смисъл?

По спорния въпрос дали музиката може да се разглежда като семантичен

литературен език, някои учени смятат, че интерпретацията е неопределена, тъй като

музиката няма синтактична и семантична структура. Дори да е интерпретирана като

език от някои други учени, той е по-модифициран в преносен смисъл, по-скоро вид

адаптация, отколкото смисъл в основния музикален контекст. Но при символистите

теорията, че композиционните изразни средства изискват анализ не само като

формалност, но и като съществена част от цялата музикална творба, е силно защитена.

„Това, което ни се струва, че отвъд музиката отразява определено състояние на

ума, е символично. С други думи, звуците, както и цветовете, имат символично

значение, способно да влияе независимо дори преди каквато и да е художествена цел ”

(Едуард Ханслик „Për të bukurën muzikore“ Оригинално заглавие „Von musikalisch-

schönen“, Превод на албански Беким Рамадани, Bir, Tetovë, 2014, с. 50).

Отношението на Едуард Ханслик към света на чувствата не хвърля скептичен

поглед към емоциите като усещане, заобикалящо света на композитора, а е мисъл,

която определя музиката като изразно средство, което не трябва да се възприема


[…]


на индивидуални чувства и възприятия към музикалното произведение не може да

бъде постигнато преди неговото дешифриране.

„Музиката не може да живее сама за себе си, в абстрактния интериор, в който

като чист звук е ограничена, но има тенденция да бъде трансцендирана в единството на

поетика и музика.” (Карл Далхаус, „Estetika e muzikës“, превод: Едмир Балджати,

първо издание, Pika pa sipërfaqe 2019, с.100).

Позовавайки се на програмна музика, която се стреми да надхвърли

обективните възможности на чистата музика с помощта на своите изразни средства,

може да се каже, че дори в рамките на програмността се предвижда да има

символистичен дух и този дух може да се предаде на определена част от слушателите.

Слушането на публиката е разделено на два отделни етапа, които са свързани

помежду си в тясна времева връзка.

Имаме индикации в композиционния аспект в рамките на микроструктурния

анализ и именно тази индикация във взаимодействие със стиха определя

символистичния дух като музикално-литературна мисъл.
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6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата на

комунизма?

„Честото слушане не е достатъчно, за да „разбереш“ музиката на други народи,

т.е. да я приемеш, както приемаш своята. Необходимо е да знаеш извънмузикалните

обстоятелства, обусловили развитието на тази музика ” (Фриц Бозе, „Etnomuzikologjia”,

оригинално заглавие „Musikalische Völkerkunde”, Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë,

2019, с. .64).

Въпреки обстоятелствата, създадени през този преходен период, много

композитори не спират музикалната си дейност.

При преходните обстоятелства, които включват всяка посока на живот,

символичният подход придобива друго измерение, акцентът е главно върху

материалния аспект, докато стилистичният аспект е по-слаб. Мисълта е по-остра, по-

директна; преходният период засяга всички художествени направления.

Демократическата партия управлява Албания от 1992 до 1996 г. Демокрацията

сваля идеологията на т. нар. „соцреализъм“ и дава на хората надежда за радикална

промяна в живота им.

Семантичният подход, характеризиращ литературата в периода 1944-1991 г., не

е толкова изразен през посткомунистическите години. Езиковият дискурс е по-суров и

по-пряк, както и противоречив в стилистичен план, но все още се среща и семантичен

език в стихове, които на пръв поглед имат обективен характер.

Творческата индивидуалност и професионалното обучение са основата на

перспективно композиторско творчество, но по-остър поглед към стилистичния подход

показва, че той не винаги се отнася към символичния акт като към израз на

индивидуална емоция. Обективизацията на двойното значение често се крие в

творческата индивидуалност, която има естествен стил. Стилистичният подход на

композитора може да създаде среди, които съвпадат с определени символични изрази.

Този подход към връзката анализ-коментар позволява по-обективен поглед върху

двойствения смисъл на музикалното произведение.
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Стилистичният аспект на символичния подход със сигурност се променя в

периода преди и след годините на комунизма. Символизмът обаче не може да се

анализира и изучава само в символни елементи и стилистични фигури, които дават

индикации за двойно значение.

Езиковото влияние е особено забележимо в този период, композиционният

аспект е подчинен на съдържателния аспект, защото има тенденция да подчертава

съдържанието по-обективно. В повечето случаи стиховете на соловите песни са дълги,

те приемат формата на речитатив, тъй като самата поетична структура е по-разширена,

често се предпочита свободния стихо, който обогатява поетичната мисъл.

В езиковия стил, в синтактичния и морфологичен аспект на стихотворенията

можем да видим единството на стиховете с композицията, защото избраните стихове

принадлежат на Верлен, чийто стил е богат на символични фигури, въплътени в

музикалното произведение.

В композиционния аспект забелязваме мелизми и ритмични нюанси на

традиционната албанска музика, докато стиховете, написани в символична форма,

отразяват възхищението от чертите на героя.

Разглеждат се различни теми като чиста човешка любов, без съпътстващи

елементи „между редовете“ на възхвала на родината, третират се религиозно-духовни

теми. Така че те не само не съвпадат със стихотворенията, изисквани от идеологията,

но и не съвпадат със символиката на годините на комунизма. Новият символичен дух

придобива по-обективен характер.

Изводи

При макроструктурното проучване се оформя мозайката на връзката на

символни елементи, докато при микроструктурния анализ подсимволите се

наблюдават като помощни средства на изразните. Чрез аналитична и изследователска

методология можем да заключим, че идентифицирането на символизма в соловите

песни, избрани за изучаване, е постигнато.

Албанските композитори, които са включени в това изследване, свързват

творческия елемент на своята индивидуалност, оцветен с оригиналността на
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мелодичните и ритмичните характеристики на своя произход. Естествен стилистичен

подход на символизма е постигнат чрез други стилистични направления, които

предшестват символистичния дух.

Приноси

Аналитичната методология, използвана в дисертацията, съдържа

микроструктурен и макроструктурен анализ. Микроструктурният анализ изучава най-

малките процеси в творбата: процеса на разработване на основните идеи на дадено

музикално произведение, хармонията му и други стилистични особености, както и

символизмът в композиционната структура. Макроструктурният анализ на

разгледаните произведения представлява анализ на основните елементи на

произведението: символика в съдържанието на текста, анализ на верижни метрики и

анализ на тоналната среда.

Идентифициран е обликът на символизма в соловите песни на албански

композитори от определен период, който включва предимно годините на комунизъм в

Албания. Този резултат се дължи и на подробно изследване на семантичния език,

който се използва в стиховете на солови песни. Семантичният език, преплетен със

символизма в литературното изкуство, определя формата на соловата песен на

албанските композитори от втората половина на ХХ век.

Открити са солови песни, които са символистични в съдържанието си.

Символизмът по същество не само отразява вътрешния духовен бунт срещу режима, но

идва и като естествен стилистичен вкус.
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