СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

с кандидат Вита Гухели

Настоящата дисертация на Вита Гухели на тема „Символизмът в

сoловите песни от албански композитори от втората половина на ХХ век

“ (Symbolism in solo songs of Albanian Composers written in the second half of

the twentieth century) е развита в рамките на един впечатляващ обем от 219

страници. Дисертацията съдържа кратко резюме, Въведение, 6 поредни

номерирани от едно до шест части, които вероятно трябва да бъдат приемани

като глави озаглавени съответно: 1. Произход, 2. Стилистични отклонения,

3. Връзката текст-музика в символизма, 4. Сравнителна методология, 5.

Аналитична методология, 6. Методология на научното изследване,

последвани от също така номерираните 7. Изводи, 8. Приноси и

Библиография, както и приложение с проведени интервюта.

Основната цел на това изследване, така както тя е поставена още във

въведението е осъществяването на един съдържателен анализ на

„символиката и естетическите елементи“ в художествено-песенния жанр в

албанска музика, създадена и цензурирана във времето на тоталитарната

държава. Едно такова изследване на символизма като направление в

албанската музикална култура е само по себе си е много ценно и приносно

защото темата е разработвана рядко и що се отнася имено до албанския

контекст по свидетелството на дисертанта „няма публикации или книги, които

да разясняват символиката в музикалното изкуство като цяло, а още по-малко

– в жанра на соловите песни.“

В текста на изследването са включени анализи на десет творби на

знакови албански автори родени в периода между 1919 и 1946 година. Това са

автори които според избора на дисертанта „се занимават с основната тема и

чрез изучаване на техните произведения могат да се направят съответните

заключения“. Това са композиторите Пренк Якова, Саймън Джони, Тиш Дайя,

Тонин Задея, Тонин Харапи, Феим Ибрахим, Лимоз Диздари и Шпетим Куща.

Автори, чиито творби Вита Гухели е изследвала и анализирала по отношение

на въплътеният в тях символистичен дух, стиловите различия,

композиционните аспекти в техните произведения. На тази основа, а и

благодарение на професионалния път на дисертанта който е бил фокусиран

върху соловите песни на албански композитори Вита Гухели се е заела да

изясни важни основи и причини за използването на естетиката на символизма

в творчеството на избраните от нея автори.

В текста е направен исторически преглед на развитието на символизма

и въплъщението му в художествената музика и в частност в жанра на соловите

песни, както и анализ на различни по рода си стилистични подходи и авторови

стратегии, включително и съпоставянето на символизма с реализма и

експресионизма. Опирайки се на сравнителната методология Вита Гухели

изследва конкретни примери от соловите песни на албански и косовски

композитори в контекста на „етноноционализма“, при това с фокус към

периода от втората половина на ХХ век. Тук следва да отбележа нейните

приносни решения в изследването на връзката на композиционните решения

и различните подходи в работата с поетичния текст.

Опирайки се на аналитичната методология дисертанта фокусира своето

изследване върху горе изброените десет творби на знакови албански автори

творили в периода на втората половина на ХХ век. Тук идва и най ценния и

приносен ход на Вита Гухели, която не остава само в полето на анализа, но си

позволява да проблематизира при това в една изключително ценна посока.

Поставените от нея въпроси са универсални и могат да бъдат отнесени по

принцип към състоянието на музикалната култура в край на ХХ век. Между

тях следва да откроим конкретно разглеждането на такива стилистични

направления които влияят върху появата на символичния дух през 1944-1991

г., на геополитическия и историческия контекст, както и контактите с

големите култури на ХХ век, които осъзнато или не осъществяват реална

хегемония в целият този изследван период.

Текстът на дисертацията на Вита Гухели е основан на цитирания и

позовавания на немалък, представителен брой знакови автори, като в частта

Библиография са указани общо 90 заглавия на латиница. Всички позовавания

и цитирания на текстове са в основния текст на дисертацията и са отбелязани

точно и коректно както в него, така и в библиографията. Те обхващат един

значим по своя обем период на издаване, като започнем от цитирания на

знаменития текст „Hints of singing“ (1894) на испанския певец, вокален

педагог и изобретател на ларингоскопа Мануел Гарсия, преминем през

позовавания на публикации от периода след втората световна война

изследващи символизма в музиката или символиката на разума, обряда и

изкуството и така до публикации от 2020. Това впрочем е особено ценно при

така изследваната проблематика и сложната динамика на историческото

развитие съвременното композиционно мислене.

Аз съм запознат изцяло и в основи с представеният ми от дисертанта

автореферат който съдържа 48 страници и синтезирано, много коректно,

точно и прегледно представя основни положения от текста на дисертацията.

Аз не познавам лично докторанта, но съм запознат изцяло с пълната

документация съпровождаща дисертацията, приемам изброените приноси и

на основата на горепосоченото си позволявам да оценя високо и по

достойнство както цялата практическа и артистична дейност на Вита Гухели,

така и цялостната изследователска работа на дисертанта и написването на

текста на дисертацията. Бих желал също така да поздравя научния

ръководител – доц. д-р Ермила Швайцер за оказаното методическо и научно

сътрудничество. С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно

жури да присъди на Вита Гухели образователната и научна степен „доктор”

по специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 20.10.2021 г.

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов